

परियोजना का नाम:- राज्य योजना के अन्तर्गत जनपद टिहरी गढ़वाल के विकास खण्ड भिलंगना में पोखार-गेंबली (भिलंग) मोटर मार्ग का नव निर्माण कार्य। (मार्ग के नव निर्माण हेतु जून भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव। (लम्बाई - 10.00 किमी०)

परियोजना का नाम:- क्षतिपूरक वृक्षारोपण

वृक्षारोपण स्थल का नाम:- पोखार सिविल (क्षेत्रफल- 12.81 है०)

रोपित किये जाने वाले पौधों की संख्या 1600 प्रति है० 20496 पौधे

क्र. सं.	कार्य का विवरण	इकाई	दर	घनराशि
प्रथम वर्ष के प्रथम चरण				
1	सर्वेक्षण एवं सीमांकन	प्रति है०	12.81	126.00
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान आदि)	प्रति है०	12.81	3767.00
3	चैक प्लॉटों का सृजन करना।	प्रति है०	12.81	571.00
4	अग्रिम दीवाल बन्दी (फेन्सिंग) $1100 \times (0.60 + 0.45) / 2 \times 1.20 = 693$ घन मी० (751 मी० के बाद)	प्रति घन मी०	12.81	36212.00
5	गड्ढों का खुदान कार्य करना (3.00मी०×0.30मी०×0.45मी०)	प्रति है०	20496	7.93
6	निरीक्षण बटिया बनाना (प्रथम वर्ष)	प्रति है०	12.81	940.00
7	पौध की कीमत (प्रथम वर्ष)	वृक्ष	20496	6.75
8	धारा प्रवाह नियन्त्रण कार्य करना	संख्या		L.S.
9	मृदा व जल संरक्षण एवं संग्रहण हेतु चाल-खालों का निर्माण एवं अन्य अभियांत्रिकी कार्य हेतु प्राविधान	संख्या		L.S.
10	भूमि संरक्षण कार्य करना	संख्या		L.S.
11	आय व्यय जैसे यंत्र, संयन्त्र औजार तेज करना एवं अन्य कार्यों पर व्यय			L.S.
	योग- प्रथम चरण			1892382.24
द्वितीय चरण				
1	गड्ढा भराना कार्य (3.00मी०×0.30मी०×0.45मी०)	गड्ढे	20496	1.42
2	पौधों की कीमत 25 प्रतिशत (द्वितीय वर्ष)	प्रति है०	20496	2.25
3	पौध डुलान	प्रति है०	12.81	1176.00
4	पौध रोपण	प्रति है०	20496	2.85
5	निराई, गुड़ाई व थालाबन्दी दो बार	प्रति है०	20496	3.79
6	रासायनिक खाद एवं दवा पर व्यय	प्रति है०	20496	0.94
7	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख व रखरखाव पर व्यय	प्रति है०	12.81	4968.00
8	बनीकरण क्षेत्र में प्राकृतिक पुनरोत्पादन सिगिलिंग लोपिंग एवं अन्य कल्चर कार्य करना	प्रति पौध	20496	2.24
9	अन्य कार्य, साईन बोर्ड, बेलवाई, सुतली, बोरी व टोकरी आदि	प्रति है०	12.81	1206.00
10	अग्नि सुरक्षा कार्य			
(i)	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है०	प्रति है०	12.81	408.00
(ii)	सुरक्षा दीवाल/घेरबाड के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	प्रति है०	12.81	408.00
	अ- प्रशिक्षण	प्रति है०	12.81	627.00
	ब- प्रोत्साहन	प्रति है०	12.81	313.00
(iii)	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तिगत/समितियों को प्रोत्साहन देना			
	अ- प्रशिक्षण	प्रति है०	12.81	627.00
	ब- प्रोत्साहन	प्रति है०	12.81	313.00
	योग- द्वितीय चरण			593280.30
तृतीय चरण				
1	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष रख-रखाव व अनुसंधान कार्य 12 माह प्रारम्भिक सहित	है०	12.81	1437.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है० तथा सुरक्षा दीवाल के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	है०	12.81	1758.00
3	निराई, गुड़ाई व थालाबन्दी दो बार	प्रति है०	20496	3.79

	योग- तृतीय चरण	है०			246707.79
	चतुर्थ चरण				
1	द्वितीय वर्ष के उपरान्त तृतीय वर्ष रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है०	12.81	8249.00	105669.69
2	अग्नि सुरक्षा कार्य		12.81	1758.00	22519.98
	योग- चतुर्थ चरण	है०			128189.67
	पंचम चरण				
1	रोपण वर्ष के उपरान्त पंचम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है०	12.81	8249.00	105669.69
2	अग्नि सुरक्षा कार्य	प्रति है०	12.81	1758.00	22519.98
	योग- पंचम चरण				128189.67
	षष्ठम चरण				
1	रोपण वर्ष के उपरान्त षष्ठम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है०	12.81	8249.00	105669.69
2	अग्नि सुरक्षा कार्य		12.81	1758.00	22519.98
	योग- षष्ठम चरण	है०			128189.67
	सप्तम चरण				
1	रोपण वर्ष के उपरान्त सप्तम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है०	12.81	8249.00	105669.69
2	अग्नि सुरक्षा कार्य		12.81	1758.00	22519.98
	योग- सप्तम चरण	है०			128189.67
	अष्टम चरण				
1	रोपण वर्ष के उपरान्त अष्टम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है०	12.81	8249.00	105669.69
2	अग्नि सुरक्षा कार्य		12.81	1758.00	22519.98
	योग- अष्टम चरण	है०			128189.67
	नवम चरण				
1	रोपण वर्ष के उपरान्त नवम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है०	12.81	8249.00	105669.69
2	अग्नि सुरक्षा कार्य		12.81	1758.00	22519.98
	योग- नवम चरण	है०			128189.67
	दशम चरण				
1	रोपण वर्ष के उपरान्त दशम चरण में रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह श्रमिक सहित	है०	12.81	8249.00	105669.69
2	अग्नि सुरक्षा कार्य		12.81	1758.00	22519.98
	योग- दशम चरण	है०			128189.67
				कुल व्यय-	3569698.02

Say Rs. 3569698.00
(मु० पैंतीस लाख उनहत्तर हजार छः सौ अड़ानवे रुपये मात्र)


जन सेवा विभाग
मिनी हाईड्रोलिक
विद्युत जन प्रयोग